
1 

 

 

  
  (Version non officielle) 
  DATE : 10 septembre 2024 

La réunion ordinaire du Conseil Municipal de Clarendon s'est tenue la nuit 
susmentionnée, à la salle du conseil située au C427 route 148 à Clarendon.  
 nuit, à la salle du conseil située au C427 route 148 à Clarendon.  Étaient présents 
: le Maire Edward Walsh, Cr.Dagg, Cr. Hanna, Cr. Holmes, Cr. Smith et Cr. Younge.  
Assistait également à la réunion le greffier-trésorier Patricia Hobbs. Elliott a 
motivé son absence 

 
  1. OUVERTURE DE LA RÉUNION 

 Déclaration de conflit d'intérêts :  
Il y a conflit d'intérêts lorsque les élus sont placés dans une situation où ils doivent 
choisir entre leurs intérêts personnels ou ceux de leur entourage.   
 de devoir choisir entre leurs intérêts personnels, ou ceux de leur entourage, et 
l'intérêt public, et l'intérêt général.  Les articles de la Loi sur les élections 
municipales et les référendums relatifs aux conflits d'intérêts   
 les élections municipales et les référendums ont pour but de garantir que le 
processus de décisionnel au sein d'un conseil municipal ne soit pas entaché de 
considérations personnelles 

   
  Le maire Ed Walsh ouvre la séance à 19 heures. 
 

Participation du public :  
 
  2. ADOPTION DE L'ORDRE DU JOUR  
115-09-2024 Proposé par Cr. Dagg 
  Appuyé par :  Cr. Smith 

Et résolu unanimement d'adopter l'ordre du jour du 10 septembre 2024 avec 
l'ajout de l'aquapode à 8.2  
Adopté à l'unanimité 
 
3.   ADOPTION DU PROCÈS-VERBAL DE LA RÉUNION RÉGULIÈRE DU 13 août 2024 

116-09-2024 Proposé par :  Cr Younge 
  Appuyé par :  Cr. Hanna 

Et il est résolu d'adopter le procès-verbal de la réunion du 13 août 2024 
Adopté à l'unanimité  
 
     
4. RAPPORT DU MAIRE  
- Terry Lafleur, ancien maire d'Otter Lake, a été nommé DG adjoint de la MRC. 
- Kari Richardson - chef du département de l'environnement de la MRC 

  - 2 stations de recharge supplémentaires ont été installées 
  - Nouveau règlement sur les chiens dangereux qui va être publié 
   
 

 
5.  CORRESPONDANCE ET INFORMATION 

5.1 - Demande d'un résident pour une réduction de la vitesse sur la 
route 303N 

 117 09-2024  entre 11th et 12th concession  
  Proposé par : Cr. Holmes, 
  Appuyé par : Cr.  Dagg 
  Et résolu unanimement d'envoyer la demande au MTQ  
 

5.2 -Lettre d'un résident - Lynn Lane Fire Exit Road - Déposée et discutée 
 5.3 - Terry Fox Run - Information Dimanche 15 septembre th 
 5.4 - Plainte d'un résident - Déposée et discutée 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
 
 
  7.5.2 Représentant de la vente de l'impôt foncier 

But : Autoriser le secrétaire-trésorier ou son représentant à 
soumissionner pour l'acquisition de certains immeubles mis en vente 
pour non-paiement de taxes. 
ATTENDU QUE la Municipalité de Clarendon peut enchérir et acquérir des 
immeubles mis en vente pour des taxes municipales impayées, 
conformément à l'article 1038 du Code municipal ; 

 
ATTENDU QUE certains immeubles seront mis en vente pour défaut de 
paiement de taxes, et ce, conformément à la résolution portant le 
numéro 085-05-2024 

 
ATTENDU QUE ce conseil juge opportun d'autoriser le secrétaire-
trésorier, le directeur général ou un représentant ou le conseiller Eric 
Smith à soumissionner et à acquérir certains immeubles mis en vente 
pour défaut de paiement de taxes ; 

118-09-2024  Il est donc 
  Proposé par : Cr. Younge 
  Appuyé par : Cr. Smith 
  Et à l'unanimité  
  QUE : 

Conformément aux dispositions du Code municipal, ce conseil autorise le 
secrétaire-trésorier, le directeur général ou la cr. Mavis Hanna à enchérir 
pour et au nom de la municipalité pour certains immeubles faisant l'objet 
de la vente pour défaut de paiement de taxes qui aura lieu le (date de la 
vente) et ce, jusqu'à concurrence des montants de taxes, de capital, 
d'intérêts et de frais 
 

 
6. RAPPORT FINANCIER ET/OU COMPTES CRÉDITEURS  

  Les comptes à payer d'un montant de 131 041,46 $ ont été présentés.  
  
 AUTORISATION DE PAIEMENT DE LA LISTE DES FACTURES 

Certificat de disponibilité des crédits 
Je soussignée, Patricia Hobbs, directrice générale de la municipalité de Clarendon, 
certifie que les crédits disponibles sont suffisants pour effectuer les dépenses 
mentionnées ci-dessus. 
En foi de quoi, le présent certificat est délivré à Clarendon ce 10e jour de 
septembre 2024. 
  
________Patricia Hobbs__________________  

  Patricia Hobbs - Commis-trésorier 
119-09-2024 Proposé par Cr. Younge 
        Appuyé par : Cr. Smith 

Il est résolu de payer les factures au montant de 131 041,46 $. 
 
 
7.  RÉUNIONS ET RAPPORTS DES COMITÉS 
 

7.1  COMITÉ DU PERSONNEL 
 

7.2   COMITE LUP 
 
7.2.1 Mise à jour des écarts mineurs - Information uniquement 

 

7.3 COMMISSION DES TRANSPORTS 
7.3.1 - Appel d'offres pour le sel 
7.3.2 - Appel d'offres pour le sable  



3 

 

 

 
 
 
 
  

7.3.3 - 7th Devis pour l'asphaltage des concessions  
 120-09-2024  Proposé par Cr. Smith 
    Appuyé par Cr. Holmes 

Et résolu à l'unanimité de procéder à la réfection du pavage 
de la concession 7th .  Tout montant excédant le montant 
budgété pour le pavage sera pris à même le surplus non 
affecté.  

    Adopté à l'unanimité 
     

7.3.4 - Devis pour l'enlèvement d'un arbre 
Deux devis ont été reçus pour l'enlèvement d'arbres pour 
des raisons de sécurité à Sand Bay. 

 121-09-2024  Proposé par : Cr. Smith 
    Appuyé par : Cr. Hanna 
    Accepter l'offre la plus basse de Tree Cutters 
    Adopté à l'unanimité 

 
 7.4  COMITÉ DE LA BIBLIOTHÈQUE   
   
 7.5  COMMISSION DES FINANCES 

7.5.1 Vente d'un camion municipal Chev 2012 pour la ferraille 
Information seulement 

 
     
 7.6  COMITÉ DES FEUX 
  7.6.1 - Mise à jour du parking de la caserne des pompiers 
122-09-2024 Trois devis ont été reçus pour le gravillonnage du parking de la caserne des 

pompiers 
   Proposé par : Cr. Dagg 
   Appuyé par : Cr. Younge 

Et accepte à l'unanimité l'offre la plus basse de Mickey McGuire 
pour un montant de 3 000 $ (réparti entre Clarendon et Shawville) 
plus l'épandage du gravier.   
Adopté à l'unanimité  

 
 7.7  GESTION DES DÉCHETS   

7.7.1 - Discussion sur les sites de déchets 
123-09-2024  Proposé par : Cr. Smith 
  Appuyé par : Cr. Younge 

Et a accepté à l'unanimité de mettre en place un système de permis pour 
les résidents de Clarendon à utiliser à la station de transfert. 
Adopté à l'unanimité 
 

 7.8  COMITÉ DE L'ASSOCIATION DES COTTAGES 
 
 7.9 - COMITÉ DE LA CHAMBRE DE COMMERCE 
 

8.  Divers et discussion 
  8.1 MISE À JOUR DE LA SUBVENTION FRR 
  8.2 - Aquapod - Farm Credit Corporation - Déposé et discuté   
 
9.  LEVÉE DE LA SÉANCE 

124 -09-2024 Proposition du maire Edward Walsh d'ajourner la réunion du 10 septembre 2024 à 21 h 
05. 

 

         

 ______________________________  _________________________ 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        



 

   Maire  Edward Walsh   Greffier-trésorier - Patricia Hobbs 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



5 

 

 

 


